
Paavo Nurmis succé i 
Norge och Sverige 1923
© Peter Dahlén1 och Kalle Virtapohja2 
1 Universitetet i Bergen; 2 Fristående forskare
Publicerat på idrottsforum.org 2023-06-13

Paavo Nurmi är en av världens främs
ta olympier genom tiderna. Han var en 
finländsk medel och långdistanslöpare 
som tog nio guld i tre OS: 1920, 1924 och 
1928. Paavo Nurmi föddes 1897 och dog 
1973. Han är en stor nationalhjälte i Fin
land.
 I denna artikel skildras Paavo Nurmis 
tävlingar i Norge och Sverige för hundra 
år sedan, 1923. Nurmis deltagande vid 
klubben Ørnulfs jubileumstävlingar 16–
18 juni i dåvarande Kristiania kom att bli 
hans enda i Norge under karriären, och 
möttes med stort intresse. Nurmi segrade 
på de distanser han ställde upp i.
 Ørnulftävlingarna blev också upptak
ten till det länge emotsedda mästarmötet 
mellan Nurmi och den finlandsfödde 
svensken Edvin Wide på Stockholms Sta
dion 23–24 augusti. Då skulle det äntli
gen avgöras vem av dem som var bäst. I 
detta låg också nationell prestige. Nurmi 
kom att gå segrande ur striden. Däremel
lan arrangerades under sommaren Sveri
ges Idrottsspel i Göteborg. Dessa omgavs 
med kontroverser rörande Nurmis beslut 

att inte deltaga, vilket också beskrivs i ar
tikeln.

KALLE VIRTAPOHJA är en finsk förfat
tare med ett speciellt intresse för idrotts
historia. Hans doktorsavhandling 1998 
vid Universitetet i Jyväskylä behandlade 
sportjournalistikens historia i Finland 
och det sätt på vilket idrottshjältar blivit 
beskrivna i pressen genom åren. Virta
pohja har skrivit böcker om bland andra 
Paavo Nurmi, Urho Kekkonen, Iivo Nis
kanen och Lauri Pihkala.

PETER DAHLÉN är professor i medie
vetenskap vid universitetet i Bergen och 
idrottshistoriker, och han bor i Moss. 
Han disputerade 1999 vid Göteborgs 
universitet på en avhandling om den 
svenska radiosportens historia 1925–
1995. Dahlén har även skrivit en biografi 
om idrottsledaren och radio gymnasten 
överste Bertil Uggla, samt  publicerat en 
lång rad artiklar om svensk och inter
nationell idrott ur ett medialt, historiskt 
och populärkulturellt per spektiv.



peter dahlén & kalle virtapohja

2 idrottsforum.org 2023-06-13

Det är i år precis hundra år sedan den finske löparstjärnan Paavo 
Nurmi tävlade i Norge för första och enda gången. Det skedde 
den 16–18 juni 1923 i vad som i dag är Oslo, då Kristiania, när 

klubben Ørnulf 30årsjubilerade. Två månader därefter tävlade Nurmi i 
Stockholm, i en länge emotsedd duell mot den finlandsfödde svensken 
Edvin Wide den 23–24 augusti. 
 Med denna artikel vill vi skildra några av händelserna och omstän
digheterna kring Ørnulftävlingarna, och vidare fram till Nurmis mäs
tarmöte mot Edvin Wide i Stockholm, samt vad som hände däremellan. 
Det är alltså händelser under året 1923 som behandlas. Vad ledde fram 
till Nurmis beslut att åka till Kristiania och tävla det året? Vilka betydel
ser kom pressen att tillskriva Ørnulfs tävlingar och Nurmis medverkan? 
Hur framställdes rivaliteten och löparduellen mellan Nurmi och Wide? 
Det är några av de frågor vi ämnar försöka besvara.

Paavo Nurmi

Paavo Nurmi från Åbo är en av världens främsta olympier genom tider
na. Han var en finländsk medel och långdistanslöpare som tog nio guld 
i tre OS: 1920, 1924 och 1928. Han satte 25 världsrekord på sträckor från 
1 500 till 10 000 meter. Nurmi föddes 1897 och dog 1973.
 Nurmi deltog i sin första tävling 1914, då han vann 3 000 m i en lokal 
tävling i Åbo för pojkar under 18 år. Han tävlade de närmaste åren flitigt 
och nådde eliten under sin värnpliktstjänstgöring 1919–20 vid Björne
borgs Regemente som då var förlagt till Åbo. I juni 1919 blev deras ba
taljon skickad till östra gränsen. Det var fortfarande spänning i Karelen 
och finländarna trodde att ryska bataljoner kunde komma över grän
sen. Därför ville Generalhögkvarteret förstärka de finska styrkorna och 
Paavos bataljon reste till Kexholm (på finska Käkisalmi, Göksundet) i 
finska Karelen. Efter sommaren avtog spänningen och bataljonen reste 
tillbaka till Åbo.
 Nurmi, som var utbildad filare vid varvet Ab Crichtons yrkesskola i 
Åbo, skickades sedan till Helsingfors vapensmedskola i slutet av 1919. 
Tränaren Lauri Pihkala tänkte att det vore bättre för Nurmi om han kom 
till Helsingfors, om han gick i vapensmedskola, samt att han bodde i 
Pihkalas eget hem och inte i kasern. Det här arangemanget gav Pihkala 
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en möjlighet att kontrollera Nurmis träning, men Nurmi gillade det inte 
och bestämde sig efter en månad att åka tillbaka till Björneborgs Rege
mente.1

Paavu Nurmi

1 Om idrottsledaren och skribenten Lauri Pihkala, signaturen Tahko, se Nord
isk Familjeboks Sportlexikon, band 5, s. 953954. http://runeberg.org/sport
lex/5/0559.html 
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 På försommaren 1920 satte Nurmi sitt första finska rekord, 8.36,3 på 
3 000 m. Vid OS i Antwerpen samma år saknade han dock ännu rutin 
och förlorade 5 000 m i spurten mot J. Guillemot, Frankrike, men vann 
10  000 m och terränglöpningen. Genom Nurmis segrar vid OS 1920 
tog Finland totalt nio guldmedaljer under spelen. USA vann också nio 
olympiska guldmedaljer i friidrott vid dessa spel, vilket visar att Nur
mi påtagligt bidrog till att göra Finland till en av världens ledande frii
drottsnationer.
 Nurmi slog sitt första världsrekord på 10  000 meter i Stockholm 
1921. Året efter tog han svensken John Zanders världsrekord på 3 000 
och 2 000 meter. Det tredje officiella världsrekordet det året, 1922, var 
det mest betydelsefulla för honom. Han slog då Hannes Kolehmainens 
rekordtid på 5 000 meter på Stockholms Olympiastadion. Kolehmainen 
hade varit rekordlöpare sedan OS i Stockholm 1912, då han vann guld på 
både 5 000 m och 10 000 m samt i terränglöpning; Kolehmainen vann 
även guld i maraton vid OS 1920 och satte flera världsrekord 1912–22.
 Paavo Nurmis framgångar och kändisskap i hela friidrottsvärlden 
ledde till att han började få tävlingsinvitationer från utlandet. År 1923 
kom en inbjudan från Norge, där Kristianiaklubben Ørnulf förberedde 
en internationell tävlingsgala i samband med sitt 30årsjubileum; Nor
ges huvudstad hette Kristiania från 1624, då staden grundades av den 
danske kungen Christian, och fram till 1925 då Kristiania bytte namn till 
Oslo.
 Nurmis känsla av självständighet hade samtidigt ökat genom att han 
tog examen från Helsingfors industriskola som mekanisk ritare i mars 
samma år, 1923. Därefter ägnade han sig åt att träna noggrant.
 Nurmi tackade ja till att delta vid Ørnulfs jubileumstävlingar, som 
ägde rum 16–18 juni. Det kom att bli hans första och enda tävlingar i 
Norge. 

Metod

Vårt empiriska material består huvudsakligen dels av utdrag från Virta
pohjas biografi om Paavo Nurmi, dels av material från digitala genom
gångar av dagspress i Norge och Sverige, genomförda av Dahlén. I Norge 
har en bred flora av tidningar varit tillgängliga, i Sverige har sökning
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arna begränsats till Svenska Dagbladet och Dagens Nyheter genom abon
nemang. Till detta finns Svenska Dagbladets Årsbok digitaliserad och fritt 
tillgänglig, liksom det fantastiska uppslagsverket Nordisk Familjeboks 
Sportlexikon, sju band 1938–1949, med Åke Svahn som huvudredaktör. 
(Svahn var sedermera ordförande i Svenska idrottshistoriska förening
en från dess grundande 1976.) Nationalencyklopedin (NE) har också varit 
ett användbart uppslagsverk.

Idrottsklubben Ørnulf

Idrottsklubben Ørnulf, startad 1893, har spelat en banbrytande roll 
i norsk friidrott, brottning och boxning. Klubben tog 1909 initiativet 
till brottning som särskild idrottsgren, genomdrev tävlingsförbudets 
upphävande, arrangerade 1910 första norska mästerskapet och tog 1912 
initiativet till Norges Atletforbund (brottning och boxning). Senare tog 
klubben ett liknande krafttag för boxning. Ørnulf erövrade förbunds
standaret som bästa klubb i fri idrott 1919 och 1924–27. I stafett vann 
klubben 4x100 m 1920, 1921 och 1924–27, och 4x400 m 1926 och 1927.2 
 ”Ørnulf”, ursprungligen ett fornnordiskt mansnamn med något an
norlunda stavning, är en sammanställning av «ørn» och «ulv», det vill 
säga örn och varg. Namnet brukades under medeltiden men låg sedan i 
dvala innan det åter togs i bruk 1881.3 Ørnulf är alltså en kombination av 
rovfågel och rovdjur, betecknande en stark, kraftfull och mäktig mas
kulinitet, samtidigt som det knyter an till en nationell strömning inom 
idrotten mot slutet av 1800talet med liknande klubbnamn som Odd, 
Tjalve, Viking och Norrøna.4 

2 Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 6, s. 14101411. http://runeberg.org/
sportlex/6/0809.html 

3 Store Norske Leksikon, ”Ørnulf”. Tack till Hilde Arntsen för denna upplysning.
4 Olstad 2022, s. 203. Jfr lagnamnens könsbestämda taxonomi i Dahlén 2008, s. 

468470.
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Om Nurmi i pressen våren 1923

I norsk dagspress skrevs det i stort sett inte mer än spridda resultatnoti
ser om Paavo Nurmi under våren 1923, resultat som i sig var imponeran
de. I januari kunde emellertid Telemarksposten meddela att Idrottsvärlden 
– en tidning som utgavs i Stockholm 1921–23 –  avslutat sin omröstning 
om vem som var alla tiders bästa idrottsman.5 Vann gjorde den ungersk
födde, amerikanske simmaren Johnny Weissmüller (från 1932 ”Tarzan” 
på filmdukarna). Tvåa kom mångkamparen och indianättlingen Jim 
Thorpe (som skändligt fråntogs sina två guldmedaljer i femkamp och 
tiokamp vid OS i Stockholm 1912 för att han långt innan spelen drygade 
ut hushållskassan under sommarledighet genom att delta i halvprofes
sionell baseball), trea blev Kolehmainen och fyra Nurmi. Att den svens
ke landslagsspelaren i fotboll Erik Börjesson, stavad ”Børjeson”, kom 
”forbausende høit op paa listen som nr. 8 […] maa vel nær mest betrag
tes som et utslag av fædrelandspatriotisme”, ansåg avisen.6 Av norrmän 
kom allroundidrottsmannen och världens bäste stavhoppare 1922–25, 
Charles Hoff, på 12:e plats och skidåkaren Thorleif Haug på plats nr 14.7 
Huruvida Edvin Wide förekom på listan framgår inte, men Nurmi blev 
alltså uppmärksammad.
 I mars 1923 skrev Svenska Dagbladet, i en artikel som refererade till 
uppgifter i Idrottsbladet, att Paavo Nurmi skulle bosätta sig i Stockholm 
till sommaren för att bedriva studier “i sitt speciella gebit, motoryrket”.8 
I Stockholm var vid denna tid IF Linnéa en av Sveriges mest mångsi
diga och framgångsrika föreningar och gjorde sig särskilt känd som 
”löparklubb”.9 Om det blev av att Nurmi flyttade till Stockholm skulle 
han anlända redan i april och “med all säkerhet gå in i Linnéa, som allt
så får en verkligt uppseendeväckande förstärkning på långdistanserna. 

5 Telemarksposten 11/1 1923, s. 2. Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 6, s. 517 
nämner Idrottsvärlden.

6 Om Erik Börjesson, se Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 2, s. 140.
7 Om Charles Hoff, som bland annat blev sportjournalist och redaktör, se Nordisk 

Familjeboks Sportlexikon, band 4, s. 23. Hoff kom också att ställa sig i Nazitysk
lands tjänst omedelbart efter invasionen av Norge 1940, se Goksøyr 2010 och Ol
stad 2022 om dessa omständigheter.

8 Svenska Dagbladet 20/3 1923, s. 10.
9 Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 5, s. 130 om IF Linnéa. http://runeberg.

org/sportlex/5/0089.html
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Nurmi och Edvin Wide i stadsloppet, vem slår dem? Kanske t.o.m. Lin
néas placering i Svenska Dagbladets stafett skulle kunna komma ett par 
steg högre upp.” Svenska Dagbladet grep här möjligheten att propagera 
för den egna Dagbladsstafetten, en årlig stafettlöpning på gator och vä
gar i Stockholm. Tävlingen var den äldsta i sitt slag i Sverige och arrang
erad första gången tio år tidigare, 1913, på initiativ av Kristian Hellström 
med tysk förebild (Potsdam–Berlinstafetten); en damtävling genom
fördes redan andra året, 1914.10

 Det centrala i detta sammanhang är emellertid omnämnandet i arti
keln av Nurmi och Wide i samma mening, att de två tillsammans skulle 
bli ett svårslaget team: senare under året kom tvärtom konkurrensen 
dem emellan på löparbanan att trissas upp till en höjdpunkt. I april 
återkom Svenska Dagbladet med uppgifter om att ”[v]ärldsrekordinne
havaren på diverse distanser, finnen Nurmi” under sommaren skulle 
vara bosatt i Stockholm ”och på Stadions banor kommer han då att få 
tillfälle att ytterligare pressa ned sina tider. Man hoppas få se honom 
och Vide [sic] mot varandra, vilket bör bli sensationellt.”11 Det uppgavs 
också att Nurmi skulle tävla i Norge och Danmark samt i sitt eget hem
land. Här börjar alltså pressen att trissa upp den publika förväntningen 
på ett tävlingsmöte mellan de båda löparessen Nurmi och Wide.
 Edvin Wide (1896–1996, och i dåtida press ofta felstavad som Vide 
och Edwin) var folkskollärare i Stockholm och 1920talets bäste svenske 
medel och långdistanslöpare; han kallades ”Den flygande folkskollära
ren”. Wide var född 1896 i Kimito, Finland och flyttade 1918 till Sverige, 
där han blev svensk medborgare 1920. Det gjorde att han kunde löpa 
för Sverige vid OS 1920, dit han hade kvalificerat sig. Han deltog i det 
svenska laget, som blev trea i laglöpning 3 000 m (15:e man individu
ellt). Åren därefter följdes hans lopp mot de finländska världsstjärnor
na Nurmi och Ville Ritola (1896–1982) ”av en hel värld med den största 
spänning”.12 Ritola hade rest till Amerika som migrant och startat sin 
löparkarriär där med stor framgång.

10 Nationalencyklopedin  om Dagbladsstafetten. http://www.ne.se/uppslagsverk/en
cyklopedi/lång/dagbladsstafetten (hämtad 20230510).

11 Svenska Dagbladet 14/4 1923, s. 14.
12 Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 6, s. 12641265. http://runeberg.org/

sportlex/6/0736.html 



peter dahlén & kalle virtapohja

8 idrottsforum.org 2023-06-13

 Under mars månad började rykten florera även i norsk press om att 
”den kjente finske storløper Paavo Nurmi vil bosette sig i Stockholm og 
representere «Linnéa»”.13 En vecka senare meddelade en annan tidning 
att ”[d]en kjente finske storløper Paavo Nurmi” nu skulle till Tyskland 
för att studera: ”Han vil bosætte sig i Berlin og gaa ind i «Sportsclub 
Charlottenburg», der som bekjendt er anset for at være den ledende fo
rening i friidræt i hele Europa”.14 Vad läsaren här får veta är dels att 
Nurmi är känd, underförstått bör läggas på minnet som en betydelsefull 
idrottsperson hos den som inte redan gjort det, dels att han så efter
traktad att Europas ledande friidrottsklubb vill ha honom i sitt stall.
 Månaden därpå, i april, skrev Dagbladet på sin sportsida att det nu var 
avgjort att Nurmi skulle bosätta sig i Stockholm denna sommar: ”Han 
reiser fra Helsingfors i begynnelsen av mai og vil tilbringe høsten og 
vinteren i Berlin for aa avslutte sine tekniske studier. Nurmi, som kom
mer til aa representere Linnéa, vil delta i konkurranser saavel i Sverige 
som i Finnland, Norge og Danmark.”15 
 Vid inledningen av maj månad 1923 började det stå klart att Nurmi 
inte skulle flytta till Stockholm utan stanna hemma i Finland. Inte hel
ler var det troligt att han kom att starta i tävlingarna vid invigningen av 
Slottskogsvallen i Göteborg den 13 maj.16 Samtidigt meddelades att Wide 
vunnit svenska mästerskapet i terränglöpning i Göteborg, med start och 
mål förlagda till Balders hage, och inför en ovanligt stor publik. Dagens 
Nyheters korrespondent skrev: 

Det är länge sedan gamla Balders hage hyst så många skådelystna inn
anför sitt plank som i dag, och i backarna utmed banan var det åtskilliga 
tusen nyfikna och entusiaster som med spänt intresse följde den ovan
ligt vackra striden. […] När Vide [sic] löpte sitt segrarvarv runt den lilla 
banan smattrade applåderna och hurraropen ljödo oavbrutet. Den sym
patiska Linnéamannen löpte sig in i alla hjärtan och nu väntar man med 
otålig spänning hans nappatag med Nurmi.17 

13 Dagbladet 20/3 1923, s. 6.
14 Romsdals Amtstidende 28/3 1923.
15 Dagbladet 16/4 1923.
16 Dagens Nyheter 1/5 1923, s. 8.
17 Dagens Nyheter 1/5 1923, s. 8.
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Samma dag vann Nurmi överlägset en terränglöpning i Helsingfors (då 
ofta stavad Hälsingfors).18 En kamp mellan Wide och Nurmi tedde sig 
alltmer lockande, som vi ska se inte bara för svensk del utan även för 
norsk. 

Nurmi blir klar för Ørnulf-tävlingarna

I början av juni 1923 stod det klart att Nurmi, Klumberg från Estland 
samt sex tyskar ”och två, eller möjligen tre” göteborgare skulle delta 
vid Ørnulfs stora internationella tävlingar 16–18 juni. Dessutom hade 
Ørnulf vid sammanträde beslutat acceptera villkor för deltagande från 
Sven Lundgren och Curt Branting, båda tävlande för Göta, Stockholm.19 
Den 13 juni skrev Fremtiden att Nurmi, ”anseet som Finlands og verdens 
beste løper over mellomdistansene, skal delta i idrettsstevnet i Kristia
nia neste lørdag och søndag”.20

 Förmiddagen den 14 juni anlände Nurmi till Kristiania med Stock
holmståget och blev mottagen av en del av Ørnulfs medlemmar.21 Nurmi 
var förnöjd med resan, under ett tolv timmar långt uppehåll i Stockholm 
dagen innan hade han begagnat sig av möjligheten att träna på Stadion. 
”Han er anmeldt til Ørnulfs stevne lørdag, søndag og mandag og er for 
første gang i vort land. Hans løp her vil bli intet mindre end en begiven
het”, skrev Aftenposten.22

 Inför tävlingsstarten 16 juni skrev Nationen (språkrör för Bondeför
bundet) dagen innan om ”Mestrenes idrætsstevne” och att represen
tanter från Finland, Estland, Tyskland och Sverige skulle delta. Genom 
att tävlingarna dessutom låg till grund för uttagningen av norska frii
drottare till tävlingarna i Göteborg månaden efter hade Ørnulf ”faat en 
tilslutning som faa stevner tidligere”.23 Ett internationellt evenemang 
måste förstås för att bli vällyckat ha en god internationell uppslutning 
”og det har Ørnulf dennegang i saa stor utstrækning at stevnet blir aa
rets store idretsbegivenhet herhjemme”, konstataterade tidningen och 

18 Dagens Nyheter 1/5 1923, s. 8.
19 Dagens Nyheter 3/6 1923, s. 11.
20 Fremtiden 13/6 1923, s. 2.
21 Dagbladet 14/6 1923, s. 6.
22 Aftenposten 14/6 1923, s. 5.
23 Nationen 15/6 1923, s. 6.
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fortsatte: ”Verdens bedste løper, Paavo Nurmi fraa Finland maa næv
nes først, alene hans deltagelse er en begivenhet.” Bland de andra ut
länningarna som deltog fanns estländaren Klumberg, ”en av verdens 
bedste all round idrætsmænd”, tysken Holz, ”sit lands fornemste fri 
idrætsmænd”, och svenskarna Lundgren, Nisse Engdahl och Branting, 
”idrætsmænd som forlængst har vundet europæisk berømmelse”. Det 
var också en förstklassig samling norska idrottare som deltog, under
strök Nationen, och avslutade med en hyllning till jubilaren: ”Det blir et 
fuldt værdig jubilæum for Ørnulf – foreningen som vel mer end nogen 
anden kan tilskrives æren for det høie nivaa vor idræt for tiden staar 
paa.”

Annons för Ørnulftävlingarna i Aftenposten 15/6, s. 10.
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Sportvinjett i Tidens Tegn 15/6 1923, s. 10
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Ørnulfs stora internationella jubileumstävlingar under lördag och sön
dag blev mycket vällyckade, framhöll Dagbladet. Det goda vädret hade på 
lördagen lockat närmare 3 000 människor till Stadion för att se några 
av världens bästa idrottsmän. Av de elva man som var anmälda till lör
dagens 5  000meterslopp startade sju ”med finnen Nurmi i spissen. 
Denne skilte straks lag; han løp sitt eget løp opildnet av sine landsmenn, 
de finske fotballspillere, ubekymret for sine konkurrenter, og da der 
var 3 a 4 runder igjen hadde han distansert de to siste av løperne med 
en runde og naadde før løpet var ferdig ogsaa aa innhente de øvrige.”24 
Nurmi var alltså totalt överlägsen, och vann på 15.00,2 före Haakon Jen
sen, tävlande för klubben Tjalve, på 16.09,5. Morgenbladet skrev att lop
pet blev en uppvisning av Paavo Nurmi, som stod helt i en klass för sig: 
”De deltagende nordmænd kunde ikke gi ham nogen konkurrance og 
var ubehjælpelig henvist til statisternes roller. Nurmi imponerte ved sit 
kraftige løp, men forbauset ved at løpe paa hele fotsaalen istedetfor paa 
taa som almindelig løperstil tilsiger. At han er en usedvanlig løper viser 
den tid han opnaadde trods liten konkurrance: 15.00,2.”25

 På söndagen var det cirka 5 000 åskådare, trots konkurrens från fot
bollslandskampen mellan Norge och Finland tidigare på dagen (Norge 
vann med 3–0). Tidens Tegn kunde konstatera att tävlingarnas stora 
namn Nurmi infriade förväntningarna och ledde 3  000metersloppet 
från början: ”Han var saa knusende overlegen at hans konkurrenter 
nærmest virket som statister. Hans løpemaate var i høieste grad egen
artet, men at den var effektiv var noget enhver kunde se. Og at tiderne 
vilde blit langt bedre, hvis han hadde hat spor av konkurranse, var der 
heller ingen som tvilte paa.”26 Nurmi vann 3 000 m på tiden 8.43,6, före 
Eugen, tävlande för Thorshaug, på 9.19,3.
 Fremtiden skrev inför den avslutande måndagens 1 500 m att Nurmis 
prestationer ”er de som hittil er de mest bemerkelsesverdige og det be
tyr for den sympatiske finne ikke så lite, da de opnådde toppresultater 
i enhver av de hittil avgjorte konkurranser er helt første klasses”.27 På 
måndagen var det vackert väder och cirka 3  000 åskådare på Stadion, 
“ett mycket högt antal på en vardag”, konstaterade Dagens Nyheters Kris

24 Dagbladet 18/6 1923, s. 8.
25 Morgenbladet 18/6 1923, s. 8
26 Tidens Tegn 18/6 1923, s. 9.
27 Fremtiden 18/6 1923, s. 4.
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tianiakorrespondent.28 Fyra man startade på 1  500 meter. Nurmi tog 
snabbt ledningen i god fart, följd av svensken Sven Lundgren, Göta, 
medan de norska löparna Eugen och Kringlebotn blev efter. Lundgren 
tycks ha hängt på bra, och först i slutspurten lyckades det Nurmi att 
springa ifrån honom.29 Nurmi vann på 4.02,7, ”diverse sekunder bedre 
end den norske rekord”, före Lundgren på 4.05,7.30

Från intåget avslutningdagen (18/6) i Tidens Tegn 19/6 1923, s. 8.

28 Dagens Nyheter 19/6 1923, s. 19.
29 Dagbladet 19/6 1923, s. 6.
30 Tidens Tegn 19/6 1923, s. 8.
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 Aftenpostens premie – en vandringspokal – till tävlingarnas bäste man 
tillföll därmed Paavo Nurmi.

Göteborgsspelen 1923 och Nurmis frånvaro

Idrottsklubben Ørnulf var inte den enda idrottsjubilaren sommaren 
1923. I Sverige firade Stockholms Idrottsförbund sin 25åriga tillvaro 
och händelsen celebrerades torsdagen den 21 juni med stora idrotts
tävlingar av olika slag på Stockholms tre största idrottsplatser Stadion, 
Östermalm och Traneberg. På Stadion blev det fotbollsmatch mellan 
storklubben AIK och ett kombinerat lag från andra stockholmsklubbar. 
Vidare blev det en utvald gymnastiktrupp från olika stockholmsfören
ingar under löjtnant Bertil Ugglas ledning och slutligen upptog pro
grammet inlopp av cyklisterna i det stora orienteringsloppet samt till 
sist allmän idrott.
 Världsrekordhållaren Paavo Nurmi var dagen i fråga på genomresa 
från Norge till Finland och man skulle ”försöka att förmå finnen att 
starta mot Wide i tävlingen om Stockholmstidningens pris på 2 000 me
ter” på Stadion, meddelade Svenska Dagbladet och fortsatte: ”Det bleve 
en duell, som säkerligen komme Sven Lundgrens världsrekord på dis
tansen att darra, ja, kanske falla. Hur som helst ordnar ju Wide saken 
bra ändå, men en tvekamp dem emellan vore av odisputabelt intresse.”31

 Det blev inget deltagande av Nurmi vid Stockholms Idrottsförbunds 
tävling. Däremot fanns Nurmi med i den finländska truppen till Göte
borgsspelen som samtidigt hade blivit uttagen. Finländarna hade an
mält 31 deltagare i allmän idrott (friidrott), “varav dock endast 25 torde 
kunna avsändas på grund av de knappa tillgångarna”, skrev Svenska Dag-
bladet samma dag som tävlingarna i Stockholm ägde rum.32 En som inte 
kom att “avsändas” var Paavo Nurmi. Nedan redogörs för orsaken till 
det.
 Göteborgsspelen 1923, officiellt Sveriges Idrottsspel i Göteborg, var 
den med avseende på deltagarantal och arrangemang största idrottsfest 
som dittills hållits i Sverige, näst OS i Stockholm 1912. StockholmsOS 

31 Svenska Dagbladet 20/6 1923, s. 16, av sign. Ted. Se även Svenska Dagbladet 21/6, 
s. 17, och Dagens Nyheter 23/6, s. 8.

32 Svenska Dagbladet 21/6 1923, s. 17.
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hade inneburit ett definitivt genombrott för Finland som friidrottsna
tion – Finlands store man i dessa spel var långdistanslöparen Hannes 
Kolehmainen som tog tre guld.33 Vid Göteborgsspelen kom idrottsmän 
från 15 europeiska nationer samt från Asien, Australien och Amerika 
att deltaga. Sveriges Idrottsspel i Göteborg var den första större tävling 
i vilken motståndare från första världskriget 1914–18 möttes. Sålunda 
ställde Tyskland här för första gången efter kriget upp en stark trupp.34

 Initiativet till Göteborgsspelen togs 1916 av Hugo Levin. Avsikten var 
att de skulle ingå som ett led i firandet av Göteborgs 300årsjubileum 
1921, men då denna fest hölls först 1923, uppsköts spelen till nämnda 
år. Spelen ägde rum 9 maj–15 juli, och de viktigaste tävlingarna, som 
till största delen var förlagda till den nybyggda Slottsskogsvallen, gick av 
stapeln 1–15 juli. 
 En dryg vecka in i maj hade 300 friidrottare av olika slag anmälts till 
deltagande i Göteborgsspelen. Huvudparten var förstås från Göteborg 
men hela Västsverige var ovanligt talrikt representerat. En stark Stock
holmstrupp kom att ge en särskild glans åt tävlingen, medan de inbjud
na utländska storheterna, Nurmi och Hoff och andra lyste med sin från
varo. I defileringen beräknades antalet deltagare till cirka 2 000.35

 Sveriges Idrottsspel i Göteborg var också de största friidrottstäv
lingarna på nordisk mark 1923. Spelen påminde om de tävlingar som 
anordnades i Malmö sommaren 1914, Baltiska Spelen, där finländarna 
hade gjort det bra, i efterkant av OS 1912. Baltiska Spelen anordnades 
i samband med Baltiska Utställningen. Spelen var öppna för deltagare 
från länderna vid Östersjön: Sverige, Danmark, Tyskland, Finland och 
Ryssland. Tävlingarna i friidrott ägde rum 3–9 juli, alltså ett par veckor 
innan Första världskriget bröt ut den 28 juli.36 
 Den här gången, 1923, behandlades tävlingarna i Göteborg med stor 
försiktighet från finskt håll. Tränaren för det finska olympiska laget 
1920 och även 1924, Jaakko Mikkola, som 1922 valdes till tränare för 
Harvard University, skrev till ovan nämnde idrottsledaren, tränarex
perten och idrottsskribenten Lauri Pihkala, signaturen ”Tahko”, om 

33 Persson & Pettersson 1995, s. 60.
34 Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 3, s. 10131014. Av redaktör Sven Lind

hagen och redaktör Gösta Rosén. http://runeberg.org/sportlex/3/0577.html 
35 Svenska Dagbladet 10/5 1923, s. 14.
36 Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 1, s. 615. http://runeberg.org/sport

lex/1/0390.html 
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att affärskretsar planerade att skicka Armas Taipale, olympisk mästare 
i diskuskastning vid OS 1912 och silvermedaljör vid OS 1920, till USA 
för att tävla. Mikkola betonade att Taipale då omedelbart skulle göras till 
professionell i USA och att Finland därmed skulle förlora en guldme
dalj i OS i Paris 1924, eftersom de förhärskande amatörreglerna förbjöd 
professionalism, att idrottare tjänade pengar på sina färdigheter (Tai
pale blev oplacerad 1924). Att ta steget över till de professionellas skara 
innebar stora risker. Det var en långt mer drastisk övergång än i dag, och 
fick både moraliska, juridiska och ekonomiska följdverkningar.37

 USA var också ett misstänkt land i den meningen att finländarna var 
rädda för att Finlands bästa idrottare skulle rekryteras dit som ameri
kanska medborgare. Dessutom föreslog Mikkola i ett brev skickat från 
Boston till Aksel Ek, ordförande i Finlands gymnastik och idrottsför
bund (SVUL), att idrottarnas resultat inte skulle publiceras i tidningar, 
eftersom amerikanerna enligt hans uppgifter översatte allt till engelska 
och jämförde inom vilka idrotter de borde arbeta mest för att nå Fin
lands potentiella försprång. I samma brev tyckte Mikkola att de bästa 
idrottarna inte skulle skickas till tävlingarna i Göteborg, och att resul
taten måste hållas hemliga för USA – eftersom Finland var tvåa efter det 
amerikanska laget i friidrott vid OS 1920 ville man se till att amerika
nerna inte kunde slå dem igen vid OS 1924. Redan av den anledningen 
ansåg Mikkola det absolut nödvändigt att det finska laget till spelen i 
Göteborg var så litet som möjligt, ”för på resan kommer bara de medel 
som behövs för 1924 att förbrukas”, skrev han till Ek.38 
 Mikkola intog en annan ståndpunkt än sin tränarkollega Lauri Pih
kala som hade lett det finska laget till framgångar i Malmö 1914. Pihkala 
stödde deltagandet i Göteborgsspelen. Detta ledde till en stark pole
mik. Till och med den finska ambassaden i Stockholm var i kontakt med 
hemlandet, oroade över att man i Sverige var missnöjd med finländar
nas magra deltagande i Göteborgsspelen. 
 Detta var mer än Paavo Nurmi kunde tåla. Han kände att han dikte
rades för mycket – det finska idrottsförbundet hade tidigare förbjudit 
honom att resa till USA. Senare sades att ingen borde tävla utomlands 

37 Goksøyr 2010, s. 92. Nurmi nämns för övrigt kort på s. 252, liksom i Olstad 2022, 
s. 85 och 214, men i ingendera fallen i samband med Ørnulftävlingarna 1923.

38 Virtapohja 2017, s. 59, 63.
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och att han inte fick resa till Norge. Sedan sade man att han ändå skulle 
tävla i Göteborg. Nej tack, blev svaret från Nurmi.
 Det är möjligt att Jaakko Mikkola bidrog till att Nurmis intresse för 
Göteborgstävlingarna var obefintligt. Nurmis intresse minskade kan
ske också till följd av möjligheten att delta i Ørnulftävlingarna, där han 
kunde tävlingslöpa tre dagar i rad. Tvisten gick så långt att Nurmi fun
derade på att flytta från SVULklubben Turun Urheiluliito. Alternativet 
var Työväen Urheiluliitto (TUL), som hade grundats efter inbördeskri
get 1919. Den höll sig frivilligt på avstånd från SVUL och tillät inte sina 
idrottare att tävla i samma tävlingar som SVUL:s idrottare; TUL:s idrot
tare dök inte upp i Finlands OSlag för första gången förrän 1948. Paavo 
Nurmis hot om att gå med i TUL skulle ha inneburit att han inte kunde 
ha representerat Finland vid de olympiska spelen 1924 i Paris.
 Till slut gjordes någon form av kompromiss. Ett starkt finskt lag reste 
från Finland till Göteborgstävlingarna, men inte Paavo Nurmi. Den linje 
som Pihkala valt vann således. Nurmi fick frågan om att vara med i laget 
till Göteborg, men han hade redan lovat att springa i Norge. Dessutom 
ville han fokusera på träningen under juli. Mot Nurmis vilja togs han 
likväl med i uttagningen av laget till Göteborgsspelen. Tydligen räknade 
den finska idrottsledningen med att Nurmi kunde övertalas. Nurmi ac
cepterade emellertid inte att de försökte tvinga honom att vara med till 
Sverige. Det blev en makt och auktoritetstvist. Nurmi gillade inte att 
andra dikterade vad han skulle göra.
 Ännu i slutet av juni förväntade de svenska tidningarna att Nurmi 
skulle dyka upp i Göteborg: ”På 800 meter tippas Lundgren eller tysken 
Pelzer som segrare och på 1  500 meter Wide. På de längre sträckorna 
synes tyskarna icke ha några utsikter till vare sig första eller andra pla
ceringar, då ju Nurmi löper 5 000 och både Wide och Backman 10 000 
[…].”39 Dagen efter, den 29 juni, meddelades att Nurmi trots allt inte var 
med i den 27 man starka finska trupp som nu hade anlänt till Göteborg, 
vars tävlingar uppgavs bli ”en generalrepetition till Parisolympiaden” 
året därpå.40 I övrigt var dock truppen representativ för finska idrottens 
ställning vid denna tid, ansågs det, vilket innebar att den tippades nå 
stora framgångar i spelen.

39 Svenska Dagbladet 28/6 1923, s. 13.
40 Svenska Dagbladet 29/6 1923, s. 12.
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 En som gjorde det starkt i Sveriges Idrottsspel i Göteborg var den på 
förhand favorittippade Edvin Wide, som vann 5 000 före Backman på 
Slottskogsvallen på den första tävlingsdagen, som för övrigt öppnades 
högtidligen av skeppsredare Dan Broström.41 Wide satte också världs
rekord på 3  000 m (han slog gällande rekord av landsmannen John 
Zander).42 Och den finska truppen gjorde det bra i olika grenar, vann 
bland annat dubbelseger i spjut.43

 Under juli månad segrade Wide i ytterligare en internationell frii
drottstävling i Kristiania, arrangerad av Thorodd, medan Nurmi vann 
på hemmaplan i Lahti.44 De båda löparessen fortsatte alltså att tävla 
framgångsrikt på var sitt håll. Samtidigt meddelades att Internationella 
idrottsförbundet vid möte i Paris under ordförandeskap av direktör J. 
S. Edström godkänt olika världsrekord, bland dem de som blev satt av 
Nurmi på 10 000 m 1921 och på 5 000 m 1922, båda i Stockholm.45 
 Omedelbart därefter kom också besked om att ytterligare två världs
rekord av Nurmi godkänts, på 2 000 m i satt Åbo i september 1922 och 
på 3  000 m samma år. Nu var Nurmi solklart världens bästa löpare. 
Internationella idrottsförbundet stramade samtidigt åt i amatörstatu
terna, så att det inte längre blev möjligt för de som blivit professionella 
att åter få amatörstatus: ”Alla kongressmedlemmarna erkände vikten 
av att kunna förhindra att professionella idrottsmän insmugglades i 
amatörförbundet.”46 Vidare beslöt kongressen i Paris att tillåta att re
kord kunde godkännas under en viss löpning på kortare distans än lop
pets, men då på villkor att detta på förhand meddelades för vederbörlig 
kontrolls skull. Under en annonserad 5 000meterslöpning kunde så
lunda mycket väl rekord sättas exempelvis på 2 000 och 3 000 meter.

41 Dagens Nyheter 2/7 1923, s. 1.
42 Nurmis rekordtid 8.28,6 år 1922 var bättre än Wides tid i Göteborg 1923, 8.30,4. 

Wide löpte 1923 snabbare än Zander (som hade sprungit 8.33,1), men Wides tid 
blev eventuellt inte ratifierad som världsrekord, därför att Nurmi hade löpt snab
bare redan ett år innan, trots att Dagens Nyheter den 5 juli 1923 (s. 1) basunerade 
ut att Wide hade löpt ett nytt världsrekord. Åtminstone i Finland visste idrotts
män, att Nurmi hade bättre tid på sträckan från 1922. Problemet kan ha varit att 
IAAF inte hade ratifierat Nurmis tid före Göteborgstävlingarna utan att det gjordes 
efter dem. Det här belyser de svårigheter man hade med nyhetsrapporteringen på 
den tiden.

43 Dagens Nyheter 5/5 1923, s. 9.
44 Dagens Nyheter 22/7 1923, s. 10 och 23/7 s. 10 och 11.
45 Svenska Dagbladet 23/7 1923, s. 10.
46 Svenska Dagbladet 25/7 1923, s. 12, av sign. Volmar.
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Inför Nurmis löpning mot Wide 
i Stockholms Stadion

Ett möte mellan löpargiganterna Nurmi och Wide hade länge varit efter
traktad, inte minst från svenskt håll. Vem av dem var bäst, egentligen? I 
detta låg inte minst stor nationell prestige.
 I början av augusti 1923 började spekulationer ta fart om att det änt
ligen kunde ske, efter att Nurmi förklarat att han inte hade någonting 
emot att möta Wide i Stadion den 28 och 30 augusti. Linnéa hade be
gärt tillstånd att arrangera internationella tävlingar dessa dagar, men 
Idrottsförbundet ville inte ge sitt tillstånd. Det huvudsakliga skälet 
till detta troddes vara att dessa tävlingar kom för nära inpå den stora 
svenskdansknorska triangelmatchen i friidrott 2 september och att 
allmänna idrottspubliken inte borde frestas för hårt. Dessutom var inte 
förbundet angeläget om att Wide skulle löpa en världsrekordtävling en
dast ett par dagar innan han skulle representera sitt land i kanske två 
grenar. Däremot fick Linnéa gärna anordna sina tävlingar några dagar 
tidigare, den 25:e och 27:e augusti, om föreningen ville, och det ville 
man. Dock återstod frågan om Nurmi ville – han kanske önskade att vila 
sig efter finska mästerskapen söndagen före? ”I alla händelser torde 
man inte behöva antaga att Nurmi har svårt att skaffa sig ledigt för en 
resa till Sverge [sic] några dagar tidigare. Man får hoppas att han kom
mer. Tvekampen Wide–Nurmi är väl i stånd att fylla Stadions läktare”, 
skrev Dagens Nyheter.47

 En annan artikel i Dagens Nyheter strax därpå är signifikativ för spän
ningen i Sverige mellan å ena sidan beundran för de finska motståndar
na och å den andra driften att markera nationell dominans i ett presti
gefullt internationellt spel. Stockholmska mästerskapen i allmän idrott 
på Stadion hade som bäst pågått, och där 

urskilde man ganska lätt Helgalundklubbens spänstiga allroundhoppare 
Karl Paulsson. Han är finne och som sådan var han naturligtvis föremål 
för uppmärksamhet – vi hysa nämligen djup och outplånlig respekt för 
finska allmänidrottsmän – i synnerhet som han föregåtts av ett envist 
rykte om särskild duktighet. Som vanligt voro naturligtvis ryktena en 

47 Dagens Nyheter 9/8 1923, s. 8.
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smula överdrivna, men man kunde inte undgå att frapperas av finnens 
naturliga spänst, som oträningen endast delvis förmådde dölja.48

Tidningen råkade i samspråk med Paulsson som 

visade sig vara en pratsam och trevlig pojke. – Kan hälsa från Paavo 
Nurmi, sade han, hade brev i går. Han skall komma hit nu. Du kan hälsa 
Wide, skrev han, att jag skall löpa 1,500 meter på 3.10 [sic] och engelska 
milen på 4.07. Löper han bättre så får han vinna. Det var ju resultat som 
kunde göra en neger vit av avund, och det var kanske omöjligt att återhål
la ett tvivlande småleende, trots den förut omtalade respekten för finnar 
i allmänhet och Nurmi i synnerhet. Måhända gissade vår sagesman vad 
vi tänkte.

Paulsson citeras så ånyo: 

– Jo, jag känner Nurmi. Det är en envis rackare. Har tränat med honom 
i sommar. Han är helt enkelt arg nu för allt vad som skrivits om honom i 
finska tidningar därför att han inte följde med till Göteborg. ”Dom ska’ 
få se om jag är rädd”, skrev han, och rädd är han nog inte, men han har, 
som sagt, sitt huvud för sig.

Huruvida Paulsson är rätt citerad och vissa ord kanske till och med fa
bricerade, kan vi förstås inte veta. Klart är dock att tidningen här aktivt 
bidrar till att trissa upp förväntan och dramatiken kring mötet mellan 
Wide och Nurmi, mellan två nationalidoler i Sverige respektive Finland.
 ”Ett formligt paradprogram i allmän idrott” förbereddes av Lin
néa till den 23 och 24 augusti, meddelades så.49 Först och främst hade 
Nurmi förklarat sig villig att tävla då, första dagen engelska milen, andra 
5 000 m. För Wide uppgavs dagarna komma litet olämpligt, ”då han den 
23 börjar sin skola, men han ställer naturligtvis upp”. Man skulle också 
försöka få dit Hannes Kolehmainen. Underhandlingar pågick även med 
den finländske sprintern Erik Vilén, som Nils Engdahl ville ha revansch 
på för Göteborg.
 En knapp vecka därefter, den 17 augusti, dementerade Nurmi genom 
en god vän i Stockholm att han i ett brev till Karl Paulsson, Helgalunds
klubben, påstått att han skulle springa 1 500 meter på 3.50 och engelska 
milen på 4.07. ”Dementin är förvisso ganska onödig”, skrev Dagens Ny-

48 Dagens Nyheter 10/8 1923, s 9, av sign. Oman.
49 Dagens Nyheter 11/8 1923, s. 9
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heter nu, ”då det inte torde finnas någon initierad som tagit Paavos häls
ning till Wide för annat än litet skämt.”50 Dock var det därför inte sagt att 
världsrekorden stod orubbade efter Linnéas internationella tävlingar 
den 23 och 24, tillade tidningen, för att inte förta något av den förvän
tade dramatiken och suget efter nya världsrekord.
 Nu var det bara en knapp vecka kvar till tävlingen, och pressens skri
verier om saken intensifierades ytterligare. Den 18 augusti, en lördag, 
inleddes Svenska mästerskapen i allmän idrott ”glansfullt” inför 4 000 
åskådare på Stadion i Stockholm, och dagens huvudfigur blev Edvin 
Wide, ”som generalrepeterade för Nurmimatchen på ett synnerligen 
övertygande sätt”.51 Där fick de alltså in det kommande Wide–Nurmi
mötet också. I ”sin vanliga lätta stil” löpte Wide till sig ett nytt svenskt 
rekord på 5 000 meter. Tiden blev 14.44,1, att jämföra med Nurmis gäl
lande världsrekord på 14.35,3, men ändå ett resultat 

som gott kan betecknas som fenomenalt i den kyliga kvällsluften, som 
lade sig på bröstet och gjorde löpningen ansträngande. Man har efter 
denna glänsande uppvisning av ”den flygande skolläraren” åtskilligt 
svårt att tro annat än att Nurmi får överträffa sig själv, om han skall gå 
segrande ur tvekamperna om torsdag och fredag. Det ges inte anledning 
till annat än svensk optimism inför det mötet. Vinner Nurmi är han värl
dens bästa löpare. Odisputabelt.

De såväl tävlingsmässiga som prestigemässiga insatserna var nu, genom 
inte minst pressens försorg, så höga som de kunde bli inför mötet mel
lan Nurmi och Wide.
 Nurmi väntades ankomma Stockholm onsdag 22 augusti. Vad sade 
Wide inför duellerna med Nurmi? Det redovisade Dagens Nyheter två da
gar dessförinnan: ”Han [Wide] verkar inte ett spår nervös och tänker 
visst inte häller [sic] ta så hårt vid sig om han får stryk. – Jag har inte 
gruvat mig så mycket för det här. Se, det blir nog en spurtfråga. Jag är 
ganska klar på att jag får ‘sätta fart i strevorna’, som Stockholmsspråket 
lyder.”52 Wide uppgav att han hade ”kört så hårt i år” mest för att studera 
sig själv och för att han tänkte på olympiska spelen i Paris nästkom
mande år: ”Till nästa år måste man ha erfarenhet, då hinner man inte 

50 Dagens Nyheter 17/8 1923, s. 10.
51 Dagens Nyheter 19/8 1923, s. 9
52 Dagens Nyheter 20/8 1923, s. 7.
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experimentera. Skulle jag få stryk av Nurmi – vem tror ni blir gladast om 
finnen får ge sig? – så kommer det i alla fall ett år nästa år också, och då 
skall jag väl vara fullt färdig att vinna.”
 Wide såg vid denna tidpunkt engelska milen som den bästa distan
sen för honom. På 5 000 meter, som han menade inte passade honom 
lika bra, kände han sig alltid ”litet obekväm de sista 2,000 meterna”. 
”Märkvärdigt att Wide kan vara så lugn så här strax före avgörandet om 
han skall få betraktas som världens främsta löpare”, tyckte Dagens Nyhe-
ters medarbetare: ”Men han har allt att vinna och ingenting att förlora.” 
Denna artikels avslutande kommentar inrymde bedömningen av Nurmi 
som klar favorit och Wide som ”underdog”, en uppstickare – att en vinst 
för Wide skulle innebära en prestigeförlust för Nurmi, något som inte 
Wide riskerade att drabbas av om han blev slagen av Nurmi.
 Nurmi och Kolehmainen väntades anlända till Stockholm den 22 au
gusti, åtföljda av sin klubbs sekreterare, Lauri Haaksi. Finska idrotts
förbundet bekostade därjämte resan dit för sin tränare J. Mikkola – ”ett 
bevis för hur högt man skattar dessa tävlingar”, konstaterade Dagens Ny-
heter, som menade att Nurmi främst kom för att på slå världsrekordet 
på engelska milen, vilket var ”varje stor medeldistanslöpares dröm”.53 
Den skulle avverkas första tävlingsdagen, torsdag 23 augusti. Gällande 
rekord på 4.12,6 sattes av amerikanen Norman S. Taber 1915. Nu hade 
även Edvin Wide ryckt upp i högsta internationella klass och hade ”minst 
lika stora chanser att segra som det finska kolstybbefenomenet”, ansåg 
tidningen.
 Fredagens höjdpunkt var 5 000metersloppet, där Nurmi trodde sig 
”god för betydligt bättre än sina 14,35 sedan i fjol”.54 Wide ansågs ”bland 
initierade” inte heller ha så stora utsikter mot ”den fruktansvärda fin
nen på denna distans”, men efter Wides 14,44 lördagen innan hade en 
omsvängning inträffat: ”Chanserna anses för närvarande vara tämligen 
lika. Det gäller för vår svenska mästare att hänga med till sista varvet, där 
hans eminenta spurtförmåga kan bli avgörande. Noteras nytt rekord, får 
man ett dito som mellantid på 3 engelska mil, vilken distans Nurmi i fjol 
sprang på 14,08 och Wide på 14.13,6.” Dagens Nyheter menade, i ett något 
invecklat resonemang, att det var ”en officiell hemlighet att Nurmi själv 
ej anser omöjligt att Wide vinner den kortare distansen. Han har därför 

53 Dagens Nyheter 21/8 1923, s. 10.
54 Samma.
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stipulerat som villkor att Wide även startar på 5,000 – här skall eventu
ell revansch utkrävas!” 

Annons för tävlingarna i Svenska Dagladet 23/8 s. 15.

Tävlingarna började båda dagarna kl. 19, med musik före och under löp
ningarna, samt strålkastarbelysning efter mörkrets inbrott.
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Första tävlingsdagen 23 augusti

Tävlingen på den engelska milen den 23 augusti var någonting speci
ellt för finländarna. Det var många finska åskådare som reste till Stock
holm för att heja på Nurmi. Vid Finska Mästerskapen i Kuopio en vecka 
innan Stockholmstävlingarna berättade Nurmi för sina finska kamrater 
att han var klar för att löpa 4.10 på distansen; om Wide löpte snabbare, 
skulle han vinna. Nurmi var alltså mera realistisk i Kuopio än den ovan 
citerade Paulsson. Gällande världsrekord var alltså Norman Tabers tid 
4.12,6. 
 Nurmi löpte på segrartiden 4.10,4 i Stockhom – nytt världsrekord 
och en tid som han aldrig förmådde förbättra.55 Runt 18 000 personer 
på ett fullsatt Stockholms Stadion bevittnade det historiska loppet, i vad 
Dagens Nyheter betecknade som Stockholms största idrottsdagar sedan 
Olympiska spelen 1912.56 Det var en åskådarsiffra som utgjorde publik
rekord för Stadion det året och publikrekord för allmän idrott sedan OS 
1912. Tidningen beskriver loppet:

Under ett ögonblicks dödstystnad satte löparna av. Nurmi startade på yt
terbanan och Wide sköt genast fram före honom och ledde hela första 
varvet, ibland med ett par meter och ett par gånger besvarande finnens 
försök att gå om. Efter första varvet ökade Nurmi och gick förbi Wide, 
vilken sedan sprang på utsidan om finnen ända tills han i början av tredje 
varvet såg ut släppa efter en aning. Efter utgången ur sista varvets första 
kurva såg man att ytterst litet hopp fanns kvar för Wide och i kurvan före 
upploppet ökade Nurmi ytterligare.

I efterkant av loppet utbröt en diskussion i svenska tidningar rörande 
Wides taktik, om den hade varit den rätta. Att finländaren för närva
rande var den bättre, därom var ej tu tal, fastslog John Zander, som dock 
menade att skillnaden mellan de båda aldrig enligt hans förmenande 
blivit så stor, om Wide löpt annorlunda. Varför?

Jo, Nurmi är en tävlingsmaskin, och för honom existera på vädjobanan ej 
annat än siffror i minuter och sekunder. Han kom hit för att slå rekordet 
– rekorden – och han löpte efter schema. Till hans beröm må dock sägas 
att han var Wides avsiktligt irriterande taktik fullt vuxen, ja, så vuxen att 

55 Virtapohja 2017, s. 6465.
56 Dagens Nyheter 24/8 1923, s. 1 och 10, av sign. Mr Jones.
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han höll svensken på yttersidan en kurva igenom, vilket var till svensk
ens uppenbara nackdel. Wide var han nyfiken att få se, men han var ald
rig rädd för honom. Det är ett faktum.57

Nurmi och Wide vid starten, Dagens Nyheter 24/8 1923, s. 11.

57 Zander citerad i Dagens Nyheter 24/8 1923, s. 11.
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Enlig Zanders uppfattning skulle Wide aldrig ha försökt att enervera 
Nurmi: 

Han borde ha varit nöjd med att hänga honom i hälarna – ett envist häng
ande in i det sista irriterar en ledande mer än något annat – och på sista 
sidan samlat de krafter han kunnat magasinera under ‘hängningen’ för 
en framryckning. Han måste ha varit på det klara med att finnen under 
alla förhållanden skulle sörja för farten, en fart som skulle duga för ett 
nytt världsrekord. Jag talade med Wide för några dagar sedan och fram
höll därvid den chans han hade i att envist hänga finnen. Det insåg Wide, 
men han yttrade tillika att det nog inte skulle skada med irriteringstak
tik. Jag hade mina tankar för mig, men ville icke rubba linnéaitens upp
gjorda taktik.

Wide gjorde i alla fall en hjältemodig löpning, fastlog Zander. Det blev 
inte bara ett utan två världsrekord av Nurmi i loppet, ett även på 1 500 
meter. Samtidigt slog Wide två svenska rekord, av vilka ett var bättre än 
gamla världsrekordet. Tiderna blev: 1 500 m, Nurmi 3,53, Wide 3.54,2; 
1 609 m (engelsk mil), Nurmi 4.10,4, Wide 4.13,1. Gamla världsrekor
det – John Zanders – på 1 500 m var 3.54,7, på 1 609 m alltså Tabers på 
4.12,6. 

Andra tävlingsdagen 24 augusti

Andra och sista dagen av Linnéas stora och ”sensationellt lyckade” in
ternationella idrottstävlingar på Stadion var även den välbesökt. Runt 
15  000 personer hade passerat vändkorsen när startskottet gick för 
kvällens första tävlingsgren, försöksheat på 200 m.58 Huvudloppet och 
huvudstriden stod även denna gång mellan Nurmi och Wide. Loppet 
gällde världsrekordförsök på 3 engelska mil och 5 000 m. Nurmi seg
rade även nu, med rekord endast på kortare sträckan, 14.11,2. Kanske 
berodde det på den pressande och tryckande luften att han inte kunde 
förbättra sitt rekord på 5 000, men mellantiden vid 3 engelska mil räck
te alltså till nytt rekord på den sträckan. Nurmis tid på 5 000 m, 14.39,9, 
var dock den bästa som hade mätts i världen det året. Wides tid, 14.54,6, 

58 Svenska Dagbladet 25/8 1923, s. 11.
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var den tredje bästa – hans eget nyligen satta svenska rekord var den 
andra i ordningen. 
 Hannes Kolehmainen, segraren från två olympiska spel, gjorde 
”en omätligt populär och livligt applåderad rentré i Stadion vinnande 
20  000 m. på god tid före svensken Broberg, Strömsberg, som satte 
svenskt rekord på distansen på bana”.59 Kolehmainen var retfullt nära 
världsrekordet på sträckan. Det fattades bara 8 sekunder efter en tim
mes löpning för att han skulle ha berövat sin egen bror äran av att vara 
rekordhållare. 
 Svenska Dagbladet sammanfattade aftonen för Nurmi och Kolehmai
nen och de andra: 

De båda finnarna stökade sålunda under fredagens båda lopp precis som 
det anstår två man i mästarklassen från det stolta Suomi. De fingo po
kaler till tack för segrarna och dessutom en grammofon respektive en 
kappsäck för sina ypperliga segrar. Trevlig form för pris och behaglig 
omväxling mot all annan grannlåt. Nästan alla deltagarna erhöllo med
aljer eller andra föremål som minne av två rekordrika dagar i Stadion.60

”Adjö, Wide, den här gången var det vår tur, men jag vill tro att det blir 
er tur nästa gång”, sade finska tränaren Mikkola vid avskedet från Stock
holm på lördagskvällen, just som Wide på sin idrottsförenings vägnar 
räckt Nurmi och Mikkola små silverflaggstänger med svenska och finska 
färgerna på.61

 Nurmi och Kolehmainen hyllades stort vid hemkomsten till Åbo, där 
de mottogs av en tusenhövdad menighet, musik och hurrarop. Ortens 
ledande idrottsmän hälsade segrarna, och under infarten hurrades och 
avsköts hälsningsskott från villabryggorna.62

 Samtidigt kunde man i Stockholm se rörliga bilder från tävlingen 
Nurmi–Wide på biograf, som inslag i SF-journalen. 

59 Svenska Dagbladet 25/8 1923, s. 3 och Dagens Nyheter s.d., s. 1.
60 Svenska Dagbladet 25/8 1923, s. 11.
61 Dagens Nyheter 26/8 1923, s. 9.
62 Svenska Dagbladet 27/8 1923, s. 12.
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Bioannons 26/8 1923 i Dagens Nyheter, s. 7. I övre högra 
hörnet  anges att  Nurmi–Wideloppet visas i Journalen.
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Avslutning

Paavo Nurmi hade ett framgångsrikt år 1923, om än också något stor
migt, i samband med hans beslut att inte deltaga vid Göteborgsspelen i 
juli. Det blev också en god förberedelse för 1924, som kom att bli Nur
mis framgångsrikaste. 
 Vid de finska uttagningstävlingarna till OS i Paris det året satte han 
med ungefär en timmes mellanrum världsrekord på 1 500 och 5 000 m 
med 3.52,6, resp. 14.28,2, och vid OS vann han – äntligen med lite mer 
än en timme mellan de två löpningarna – överlägset samma sträckor 
med 3.53,6, respektive 14.31,2. Han segrade dessutom såväl i laglöpning 
3 000 m som i terränglöpning både individuellt och i lag. 
 På 10 000 m (första tävlingsdagen) fick Nurmi inte ställa upp, eller 
åtminstone inte vinna, då den finska ledningen fruktade att han och 
landsmannen Ville Ritola skulle pressa varandra för hårt. Ledningen 
ansåg att Ritola, vars olympiska resa från USA till Finland var betald av 
amerikanfinländare, skulle få åtminstone en guldmedalj i ParisOS, 
och de tänkte att 10 000 m skulle passa honom bra efter hans världs
rekord på distansen satt i maj månad. ”Nurmi var dock då säkerligen 
den segrande Ritolas överman”, skrev P. Lindholm i Nordisk Familjeboks 
Sportlexikon.63 Två månader efter OS i Paris, 31 augusti 1924, satte Nurmi 
världsrekord på 10 000 m (30.06,2.).
 I april 1932 suspenderade det Internationella friidrottsförbundet 
(IAAF), med svensken J. Sigfrid Edström i spetsen, Paavo Nurmi för 
brott mot amatörbestämmelserna, vilket skapade en svår kontrovers 
mellan Finland och Sverige. Nurmi behöll sin status som nationalhjäl
te i Finland: ”Hans hjältegloria kom inte på sned efter avstängningen 
1932, tvärtom. Nurmi sågs som ett offer för svenskarnas avundsjuka och 
paragrafrytteri!”64 Avstängningsbeslutet betraktas i Finland fortfarande 
som felaktigt. Att Nurmi förblev en nationalhjälte efter avstängningen 
visar bland annat det hedersamma uppdrag han fick i samband med OS 
i Helsingfors 1952, Det var som en elektrisk chock genom folkmassorna 
när namnet på den sista facklans bärare tändes på den stora elektro
niska resultattavlan på Olympiastadion: Den olympiska facklan togs in 

63 Nordisk Familjeboks Sportlexikon, band 5, s. 724, av  sign. P. L–m. http://rune
berg.org/sportlex/5/0418.html 

64 Yttergren 2004, s. 4243.
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på stadion av PAAVO NURMI, varpå han tände den olympiska lågan un
der öppningsceremonin på planen. Paavo Nurmi står även staty utanför 
arenan, och han fick vid sin död 1973 statsbegravning, vilket förärats få 
idrottare.
 Edvin Wide hade också ett gott löparår 1923, och var även framgångs
rik åren som kom. Han tog fyra bronsmedaljer i OS 1920–28 och silver 
på 10 000 m i OS 1924, satte tre individuella världsrekord 1925–26 samt 
tog 14 guld i Svenska Mästerskap 1922–28, varav tolv individuella. Han 
vann alla de sex landskampslopp han ställde upp i, 1922–26. Internatio
nellt fick han oftast stå tillbaka för Nurmi och Ville Ritola. Wide lyckades 
aldrig besegra Ritola.
 Wide lyckades till slut besegra Nurmi i Berlin 1926, två gånger, vil
ket renderade honom Svenska Dagbladets guldmedalj, det så kallade 
”Bragdguldet”.65 
 En avslutande reflektion är att man i det pressmaterial vi undersökt 
inte vinklar det till att Wide ursprungligen också kom från Finland, och 
att mötet mellan honom och Nurmi därmed kunde ha ytterligare en 
konkurrens och spänningsmässig dimension, nationellt och prestige
mässigt. Wide behåller hela tiden sin helsvenska status, som kontrast 
till finländaren Nurmi.
 Stockholm, som den gamla huvudstaden även för Finland fram till 
1809 då de båda länderna var ett rike, hade stor betydelse för Finland 
under Paavo Nurmis karriär. I Norge kom Nurmi inte att tävla någon fler 
gång efter det första besöket 1923, som alltså också blev det enda.
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